
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2007 5. – 12. 3. 2007 BŘEZEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
 
 

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................... 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 
 
 

 
 

 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 
 

a) ............................................................................................. 
 
b) ............................................................................................. 

 
C) ............................................................................................ 

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 2 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ............................................................... 1 => PV.4   

spíše ano, ..................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ....................................................................... 3 => PV.4   

rozhodně ne, ................................................................. 4 => PI.2  

nebo nevíte?“ ............................................................... 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO .................................................. 8 => PI.2  
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO. 

           NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 

................................................................................................... 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU 

NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

.................................................................................................... 
 

 

FILTR: OTÁZKY PV.6 A PV.7 POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PV.4 NEBO PV.5 

UVEDLI NĚJAKOU POLITICKOU STRANU. 

PV.6 „Jaký je Váš vztah k této straně? 
Jste jejím přesvědčeným přívržencem, …………………………………………………………… 1  

většinou s ní souhlasíte, ale na něco máte jiný názor, …………………………………… 2  
její stanoviska jsou Vám blízká, ale v mnohém máte jiný názor, ………………… 3  

nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale tato Vám vadí nejméně?” …………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.7 
 

PV.7 „Jaké důvody Vás vedou k tomu, že byste volil právě tuto stranu, resp. 
sympatizujete s touto stranou? Je to, protože 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) někdo z Vašich blízkých ji chce volit, sympatizuje s ní, 1  2  3  4  9  

b) důvěřujete jejím představitelům, 1  2  3  4  9  

c) vyhovuje Vám její program, 1  2  3  4  9  

d) účastníte se jejího vnitrostranického života, 1  2  3  4  9  

e) přesvědčila Vás její dosavadní činnost, 1  2  3  4  9  

f) její zaměření je Vám blízké, odpovídá Vaší víře, přesvědčení, 1  2  3  4  9  

g) je v kontaktu s občany a zná jejich problémy, 1  2  3  4  9  

h) jiný důvod? Jaký?“ 
UVEĎTE: …………………………………………………………………………………… 1  2          9 

 

 
 

 
 
 

 
 

 



Strana: 3 

POKLÁDEJTE VŠEM: 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi prosím řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte.  

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 
1 2 8 9 

a) Pavel Bém, 1   2   8   9  

b) Petr Bendl, 1   2   8   9  

c) Martin Bursík, 1   2   8   9  

d) Jiří Čunek, 1   2   8   9  

e) Jiří Dolejš, 1   2   8   9  

f) Vojtěch Filip, 1   2   8   9  

g) Petr Gandalovič, 1   2   8   9  

h) Michal Hašek, 1   2   8   9  

i) Karel Klimša, 1   2   8   9  

j) Pavel Kováčik, 1   2   8   9  

k) Dana Kuchtová, 1   2   8   9  

l) Ivan Langer, 1   2   8   9  

m) Ondřej Liška, 1   2   8   9  

n) Roman Línek, 1   2   8   9  

o) Petr Nečas, 1   2   8   9  

p) Vlasta Parkanová, 1   2   8   9  

q) Jiří Paroubek, 1   2   8   9  

r) Bohuslav Sobotka, 1   2   8   9  

s) Cyril Svoboda, 1   2   8   9  

t) Zdeněk Škromach, 1   2   8   9  

u) Michaela Šojdrová, 1   2   8   9  

v) Petr Tluchoř, 1   2   8   9  

w) Miroslav Topolánek, 1   2   8   9  

x) Jana Vaňhová, 1   2   8   9  

y) Petr Vícha.“ 1   2   8   9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 4 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   1   2   3   4   9  

b) policii, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvi?“ 1   2   3   4   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.17 
 

PS.17 „Zajímalo by nás, co si myslíte o politické kultuře veřejně činných lidí, 

tedy o tom, jak mezi sebou jednají, jak na veřejnosti vystupují a informují o 
problémech. Jaká je podle vás politická kultura 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) členů vlády,      1   2   3   4   9  

b) poslanců, 1   2   3   4   9  

c) senátorů, 1   2   3   4   9  

d) představitelů krajské samosprávy, 1   2   3   4   9  

e) představitelů místní (obecní) samosprávy, 1   2   3   4   9  

f) politiků ČSSD, 1   2   3   4   9  

g) politiků KDU-ČSL, 1   2   3   4   9  

h) politiků KSČM, 1   2   3   4   9  

i)  politiků ODS, 1   2   3   4   9  

j) politiků Strany zelených?“ 1   2   3   4   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.6 
 

PD.6 „Jak moc podle Vašeho názoru ovlivňují rozhodování politiků 

V NEJVYŠŠÍ MÍŘE  VŮBEC NE NEVÍ 
1 2 3 4 5 6 7 9 

a) média, 1   2   3   4   5   6   7   9  

b) občané, 1   2   3   4   5   6   7   9  

c) voliči vlastní strany, 1   2   3   4   5   6   7   9  

d) úplatky a korupce, 1   2   3   4   5   6   7   9  

e) průzkumy veřejného mínění, 1   2   3   4   5   6   7   9  

f) stávky a demonstrace, 1   2   3   4   5   6   7   9  

g) zájmové skupiny a lobby, 1   2   3   4   5   6   7   9  

h) nebo něco jiného?“ 
VYPIŠTE CO A NAKOLIK: …………………………………………… 1   2   3   4   5   6   7   9 

 

 
 
 

PD.7 „Přečtu Vám rozhovor tří lidí o tom, jaká by měla být morálka našich 

politiků. Který z těchto názorů je Vám nejbližší? 
První říká: Morálka politiků má být posuzována přísněji než u ostatních, 

protože v politice mají být jen ti nejlepší.  ................................................. 1 

 

Druhý říká: Pro politiky platí stejná morálka jako pro všechny ostatní.  ......... 2  

Třetí říká: Politici se často dostávají do obtížných situací a lidé by jim měli 

leccos odpustit.“ .................................................................................... 3 

 

NEVÍ  .................................................................................................. 9  
 
 



Strana: 5 

PD.8 „Domníváte se, že politici by měli být hodnoceni 

pouze podle toho, jak jednají ve své profesi  .............................................. 1  

nebo i podle jejich soukromého života?“  .................................................... 2  
NEVÍ  ..................................................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.4 
 

PS.4 „V našem politickém a veřejném životě se objevují různé  spory, problémy a 
aféry. Souhlasíte s tím, že 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) patří k životu, vyskytují se i v jiných demokraciích, 1   2   3   4   9  

b) že nám tyto spory a aféry dělají nám ostudu před světem, 1   2   3   4   9  

c) že je třeba aby se o nich informovalo, protože politici 
potřebují  kontrolu veřejnosti, 1   2   3   4   9 

 

d) že při nich jde hlavně o vyřizování osobních účtů, 1   2   3   4   9  

e) že je často těžké se v nich vyznat, 1   2   3   4   9  

f) že jde hlavně o vyřešení věcných problémů, 1   2   3   4   9  

g) že spousta vážných problémů a afér se zatajuje, 1   2   3   4   9  

h) že problémy nafukují novináři, 1   2   3   4   9  

i) že nemají žádný účinek, ničeho se nedosáhne a vše zůstane 
při starém?“ 1   2   3   4   9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.19. 

PS.19 „V minulosti se objevila řada případů, kdy někteří čelní politici byli 
vyzýváni jinými politiky, novináři nebo i částí veřejnosti k tomu, aby odstoupili 

ze svých funkcí kvůli různým problémům, které se objevily v souvislosti s jejich 
jménem. Rádi bychom obecně věděli, jaké problémy jsou podle Vás slučitelné 

s výkonem vysoké funkce v politice a jaké by naopak měly vést k rezignaci 
příslušného politika. Myslíte si, že by ze své funkce měl odstoupit politik, 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) který se v opilosti dopustil výtržnosti, 1  2  3  4  9  

b) který se dopustil společensky nevhodného chování, jako např. 
vulgárního vyjadřování na veřejnosti, 1  2  3  4  9 

 

c) který byl přistižen při manželské nevěře, 1  2  3  4  9  

d) který úmyslně zalhal při veřejném vystoupení, 1  2  3  4  9  

e) který neoprávněně používal akademický nebo vědecký titul, 1  2  3  4  9  

f) který se dopustil přestupku nesouvisejícího s výkonem jeho 
funkce, např. výrazného překročení maximální povolené 

rychlosti, jízdy na červenou apod.? 1  2  3  4  9  

g) Měl by ze své funkce odstoupit politik, který zavinil vážnou 
dopravní nehodu, 1  2  3  4  9 

 

h) který byl odsouzen v občanskoprávním soudním řízení pro 
pomluvu, 1  2  3  4  9 

 

i) který je veřejně dáván do souvislosti s nějakými nevyjasněnými 
finančními nebo majetkovými operacemi, ve kterých není zřejmé, 

zda byl či nebyl porušen zákon, 1  2  3  4  9 

 

j) který je veřejně dáván do souvislosti s nějakou trestnou 

činností? 1  2  3  4  9 

 

k) Měl by ze své funkce odstoupit politik, jehož blízký příbuzný se 

dopustil úmyslného trestného činu? 1  2  3  4  9 

 

 

OTÁZKA PS.19 POKRAČUJE NA STRANĚ 6 !!!



Strana: 6 

POKRAČOVÁNÍ OTÁZKY PS.19 ZE STRANY 5 !!! 
 

l) Měl by ze své funkce odstoupit politik, který byl obviněn ze 

spáchání úmyslného trestného činu nesouvisejícího s jeho funkcí 
a politickou činností, např. z ublížení na zdraví, krádeže, 

pojistného podvodu apod., 1  2  3  4  9 

 

m) který byl soudně shledán vinným ze spáchání úmyslného 
trestného činu nesouvisejícího s jeho funkcí a politickou činností, 1  2  3  4  9 

 

n) který byl obviněn z trestného činu v souvislosti s výkonem jeho 
funkce a politickou činností, např. z korupce, ze zneužití 

pravomoci veřejného činitele apod., 1  2  3  4  9 

 

o) který byl usvědčen z trestného činu v souvislosti s výkonem 

jeho funkce a politickou činností?“ 1  2  3  4  9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.19 
 

OV.19 „Následující otázka se bude týkat lidského soužití. V seznamu, který máte 
před sebou, jsou vypsány různé skupiny lidí. Můžete prosím vybrat všechny ty, 
které byste nechtěl mít za sousedy? 

NECHTĚL BY MÍT ZA SOUSEDY NEZMÍNIL NEVÍ 
1 2 9 

a) Lidé jiného náboženského přesvědčení, 1   2   9  

b) lidé jiné barvy pleti, 1   2   9  

c) tělesně handicapovaní lidé, 1   2   9  

d) lidé závislí na drogách, 1   2   9  

e) chudí lidé, 1   2   9  

f) mladí lidé, 1   2   9  

g) lidé jiného politického přesvědčení, 1   2   9  

h) lidé s homosexuální orientací, 1   2   9  

i) staří lidé, 1   2   9  

j) lidé s kriminální minulostí, 1   2   9  

k) psychicky nemocní lidé,  1   2   9  

l) lidé závislí na alkoholu, 1   2   9  

m) bohatí lidé, 1   2   9  

n) kuřáci.“ 1   2   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.20 
 

OV.20 „Nyní se budeme podobně bavit o toleranci. Jsou podle Vás lidé v České 
republice tolerantní, snášenliví anebo netolerantní, nesnášenliví k těmto 

skupinám obyvatel? 
VELMI 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

NETOLERANTNÍ 

VELMI 

NETOLERANTNÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) K lidem jiného náboženského přesvědčení, 1   2   3   4   9  

b) k lidem jiné barvy pleti, 1   2   3   4   9  

c) k tělesně handicapovaným lidem, 1   2   3   4   9  

d) k lidem závislým na drogách, 1   2   3   4   9  

e) k chudým lidem, 1   2   3   4   9  

f) k mladým lidem, 1   2   3   4   9  

g) k lidem jiného politického přesvědčení, 1   2   3   4   9  

h) k lidem s homosexuální orientací, 1   2   3   4   9  

i) ke starým lidem, 1   2   3   4   9  

j) k lidem s kriminální minulostí, 1   2   3   4   9  

k) k psychicky nemocným lidem,  1   2   3   4   9  

l) k lidem závislým na alkoholu, 1   2   3   4   9  

m) k bohatým lidem, 1   2   3   4   9  

n) ke kuřákům.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 7 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.105 
 

OV.105 „Budu Vám postupně číst různé druhy lidského chování a Vy mi prosím 
řekněte, do jaké míry je považujete za morálně přijatelné. Odpovídejte pomocí 
karty, kde 1 znamená, že je nepovažujete za přijatelné za žádných okolností a 10 

naopak, že jsou přijatelné podle Vás kdykoliv.“ 
NIKDY  KDYKOLIV NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

a) Nechat si nalezené peníze.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

b) Jet načerno ve vlaku, autobusu, 
tramvaji či metru. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

c) Zabít v sebeobraně.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

d) Být nevěrná manželovi. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

e) Ukončit život nevyléčitelně 
nemocného (euthanasie). 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

f) Lhát pro svůj prospěch. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

g) Rozvést se. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

h) Nepřiznat všechny příjmy či 
majetek při placení daní. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

i) Koupit něco kradeného. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

j) Vzít úplatek. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

k) Řídit pod mírným vlivem alkoholu. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

l) Být nevěrný manželce.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

m) Využít osobní známosti při jednání 
na úřadě. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

n) Kouřit marihuanu nebo hašiš. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

o) Z radosti se opít. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

p) Zaměstnávat lidi načerno a neplatit 
za ně daně a odvody státu. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

q) Nehledat práci a žít jen z podpory 
a darů. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

r) Dát úplatek. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

s) Uvést nepravdivé údaje v žádosti o 

sociální podporu. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

t) Ze žalu se opít. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

u) Zabít zloděje při ochraně vlastního 

majetku. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

  

v) Hrát karty o peníze.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

w) Poprat se s policií.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

x) Líbat se na veřejnosti.“ 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99   

 
 

 
 
 

 
 



Strana: 8 

„Nyní se budeme bavit o médiích.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.4 
 

OM.4 „Pokud jde o hlavní televizní zpravodajství, domníváte se, že informace, 

které poskytuje, jsou 
PRAVDIVÉ 

 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  ALE 

NEÚPLNÉ 
NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) ČT 1 („Události“), 1   2   3   8   9  

b) ČT 24, 1   2   3   8   9  

c) PRIMA („1. zprávy“), 1   2   3   8   9  

d) NOVA („Televizní noviny“)?“ 1   2   3   8   9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.5 
 

OM.5 „Pokud jde o celostátní deníky, domníváte se, že informace, které 

poskytují, jsou 
PRAVDIVÉ 
 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  ALE 
NEÚPLNÉ 

NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) MF DNES, 1   2   3   8   9  

b) Lidové noviny, 1   2   3   8   9  

c) Hospodářské noviny, 1   2   3   8   9  

d) Právo, 1   2   3   8   9  

e) Blesk, 1   2   3   8   9  

f) Haló noviny?“ 1   2   3   8   9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.6 
 

OM.6 „Pokud jde o zpravodajství následujících rozhlasových stanic, domníváte 

se, že informace, které poskytuje, jsou 
PRAVDIVÉ 
 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  ALE 
NEÚPLNÉ 

NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) Čro1-Radiožurnál, 1   2   3   8   9  

b) Impuls, 1   2   3   8   9  

c) Frekvence 1, 1   2   3   8   9  

d) Evropa 2?“ 1   2   3   8   9  
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.20 

OM.20 „Pokud jde o zpravodajství na internetu, domníváte se, že informace, 
které poskytuje, jsou 

PRAVDIVÉ 

 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  ALE 

NEÚPLNÉ 
NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) iDnes.cz,  1   2   3   8   9  

b) novinky.cz, 1   2   3   8   9  

c) aktualne.cz?“ 1   2   3   8   9  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Strana: 9 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.64 
 

PD.64 „Na škále vyznačte, jaký vliv má dle Vašeho názoru dané médium na 
rozhodování politiků 

VELMI SILNÝ SILNÝ SLABÝ VELMI SLABÝ ŽÁDNÝ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) MF DNES, 1  2  3  4  5  9  

b) Právo, 1  2  3  4  5  9  

c) Lidové noviny, 1  2  3  4  5  9  

d) Hospodářské noviny, 1  2  3  4  5  9  

e) Haló noviny, 1  2  3  4  5  9  

f) Blesk, 1  2  3  4  5  9  

g) TV NOVA, 1  2  3  4  5  9  

h) Česká televize, 1  2  3  4  5  9  

i) TV PRIMA, 1  2  3  4  5  9  

j) Reflex, 1  2  3  4  5  9  

k) Týden, 1  2  3  4  5  9  

l) Respekt, 1  2  3  4  5  9  

m) Český rozhlas 1 – Radiožurnál, 1  2  3  4  5  9  

n) Internetové zpravodajské servery.“ 1  2  3  4  5  9  
 

OM.10 „Na které zpravodajské televizní pořady se pravidelně díváte?“ 

 
a) ............................................................................................. 

 
b) ............................................................................................. 

 
C) ............................................................................................. 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.18 
 

OM.18 „Myslíte si, že televizní zpravodajství, které pravidelně sledujete, zcela 
opomíjí důležité události, nebo informuje pouze o důležitých událostech?“  
ZCELA OPOMÍJÍ 

DŮLEŽITÉ UDÁLOSTI 

 

INFORMUJE POUZE O 

DŮLEŽITÝCH UDÁLOSTECH NESLEDUJE 

NEVÍ, 

NEDOKÁŽE 

POSOUDIT 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
 

OM.9 „V kolika dnech týdně se obvykle díváte na zprávy v televizi?“ 
NEVÍ = 9 

NEODPOVĚDĚL = 8 

                                                                      VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 

OM.9a „A kolikrát jste se díval na zprávy v televizi minulý týden?“ 

NEVÍ = 9 

NEODPOVĚDĚL = 8 

 
                                                                       VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 

OM.8 „Pokuste se odhadnout, kolikrát jste minulý týden diskutoval o politických 

tématech a událostech 
NEVÍ = 99 
ANI JEDNOU = 98 

a) s někým z rodiny,………………………………………………………………………………………….   

b) s přáteli, známými, spolupracovníky, …………………………………………………………   

c) s cizími lidmi, ……………………………………………………………………………………………….   

d) s osobami veřejně činnými?“……………………………………………………………………….   



Strana: 10 

OM.19 „O jakých politických tématech a událostech jste minulý týden 

diskutoval? (Není rozhodující s kým to bylo.)“ 
 

a) .................................................................................................. 
 

b) ................................................................................................. 
 
c) .................................................................................................. 
 

 

„Věnujme se nyní tématu hlubinného úložiště vyhořelého jaderného paliva a dalších 
vysoce radioaktivních odpadů v ČR.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU R.1 

R.1 „Kdo by měl podle Vás rozhodovat o tom, zda se v určité  lokalitě postaví: 

VLÁDA 

 

KRAJSKÝ 

ÚŘAD 

OBECNÍ 

ÚŘAD 

ODBORNÍCI NA 
DANOU 

PROBLEMATIKU 

MÍSTNÍ 

OBYVATELÉ 

OBYVATELÉ 

CELÉ ČR 

NĚKDO 

JINÝ 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 9 

a) dálnice,  1  2  3  4  5  6  7  9  

b) chemická továrna, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) jaderná elektrárna, 1  2  3  4  5  6  7  9  

d) hlubinné úložiště radioaktivních odpadů?“ 1  2  3  4  5  6  7  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU S.2 

S.2 „Měl by mít region, který má na svém katastrálním území následující zařízení, 
nějaká zvláštní zvýhodnění? 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Region, jímž prochází dálnice, 1  2  3  4  9  

b) region, v němž funguje chemická továrna, 1  2  3  4  9  

c) region s jadernou elektrárnou, 1  2  3  4  9  

d) region s hlubinným úložištěm radioaktivních odpadů.“ 1  2  3  4  9  
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S.2 UVEDLI, 

ŽE NĚKTERÝ Z REGIONŮ BY MĚL MÍT ZVLÁŠTNÍ ZVÝHODNĚNÍ (ALESPOŇ 
JEDENKRÁT ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 NEBO 2). 

S.3 „Měl by být cíl zvýhodnění dán předem (například zdravotnictví, 

infrastruktura, vzdělávání, sport atp.), anebo by měl region dostávat finanční 
dotaci, o jejímž účelu si bude rozhodovat sám? 
Cíl zvýhodnění by měl být dán předem. ……………………………………………………………… 1  

O rozložení finanční dotace by se mělo rozhodovat až v regionu. …………………….. 2  

Část by měla být předem určena a část by se rozdělovala až v regionu.“ ………… 3  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

 
 

S.1 „Jak by se podle Vás měla současná česká společnost postavit k problému 

s vlastními radioaktivními odpady? 
Měla by řešení přenechat pozdějším generacím. ……………………………………………… 1  
Měla by řešení přenechat někomu jinému, např. odpad vyvážet do jiných 

zemí. …………………………………………………………………………………………………………………… 2 

 

Současná česká společnost by se měla o jeho vyřešení postarat sama.“ ……… 3  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 
 



Strana: 11 

Z.1 „Máte představu o tom, jak je v ČR v současné době nakládáno s vyhořelým 

jaderným palivem a vysoce radioaktivními odpady? Myslíte si, že… 
je dočasně skladován s tím, že definitivní řešení, co s ním, bude přijato někdy 

v budoucnu, ………………………………………………………………………………………………………… 1 

 

je ukládán do speciálních podzemních úložišť hluboko v zemi, ………………………. 2  

je z ČR odesílán do jiných zemí, kde je definitivně uložen, ……………………………… 3  
je ukládán na dno moře, …………………………………………………………………………………… 4  

je s ním zacházeno nějak jinak?“ ……………………………………………………………………… 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 
 

Z.2 „V jakém stadiu je podle Vás výběr vhodné lokality pro hlubinné úložiště 

vyhořelého jaderného paliva a dalších vysoce radioaktivních odpadů v České 

republice? 
Ještě se nezačalo s výběrem místa pro vybudování hlubinného úložiště v ČR. … 1  
Jsou již vytipována geologicky vhodná území v rámci ČR. ………………………………… 2  

Je již vybráno několik konkrétních lokalit, které připadají v úvahu. …………………. 3  

Je již vybrána jedna lokalita vhodná pro vybudování hlubinného úložiště.“ …….. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 
 
 

Z.3 „Za kolik let by podle Vás bylo možné začít ukládat odpad do hlubinného 

úložiště od chvíle, kdy dojde k rozhodnutí o místě jeho zřízení?“  
 

NEVÍ ………… 999 

                 VEPIŠTE POČET LET:    

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Z.4 

Z.4 „Myslíte si, že s vybudováním hlubinného úložiště jsou spojena následující 
zákonná opatření nebo technické kroky? 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) Stanovení průzkumného území ministerstvem životního prostředí. 1   2   9  

b) Provedení vrtů na základě souhlasu vlastníků pozemků. 1   2   9  

c) Provoz podzemní laboratoře, která by zkoumala vlastnosti místního    
horninového masivu. 1   2   9 

 

d) Důlní práce. 1   2   9  

e) Studie dopadů na životní prostředí.“ 1   2   9  

 
 

O.1 „Myslíte si, že je možné vybudovat hlubinné úložiště tak, aby bylo naprosto 

bezpečné?  
Určitě je to možné, ................................................................................ 1  
spíše je to možné, ................................................................................ 2  

spíše to není možné, ............................................................................. 3  

určitě to není možné.“ ........................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 12 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU O.2 

O.2 „Do jaké míry se domníváte, že je nutné se v souvislosti s hlubinným 

úložištěm obávat následujících věcí: 
ROZHODNĚ JE 

TŘEBA SE 
OBÁVAT 

SPÍŠE JE 

TŘEBA SE 
OBÁVAT 

SPÍŠE SE 

NENÍ TŘEBA 
OBÁVAT 

ROZHODNĚ SE 

NENÍ TŘEBA 
OBÁVAT 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) dopadů na zdraví obyvatel, 1  2  3  4  9  

b) poškození životního prostředí v důsledku stavby, 1  2  3  4  9  

c) poškození životního prostředí v důsledku provozu, 1  2  3  4  9  

d) ruchu během budování, 1  2  3  4  9  

e) ruchu během provozu, 1  2  3  4  9  

f) nebezpečí při přepravě radioaktivních odpadů do úložiště, 1  2  3  4  9  

g) havárie , 1  2  3  4  9  

h) útoku na úložiště, např. ze strany teroristických skupin,  1  2  3  4  9  

i) poškození prestiže regionu, 1  2  3  4  9  

j) toho, že by lidé v jeho blízkosti žili v neustálých obavách?“ 1  2  3  4  9  
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU P.2 

P.2 „Lidé většinou vnímají na věcech současně jejich kladné i záporné stránky. 
Myslíte si na druhé straně, že by hlubinné úložiště mohlo lokalitě jeho zřízení 

něco pozitivního přinést? 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Pracovní příležitosti při jeho výstavbě. 1  2  3  4  9  

b) Pracovní příležitosti při jeho provozu. 1  2  3  4  9  

c) Podporu nebo dotace ze strany státu. 1  2  3  4  9  

d) Zvýšení životní úrovně. 1  2  3  4  9  

e) Prestiž místa, které řeší problém celého státu/společnosti. 1  2  3  4  9  
 

 
 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 

   

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

  

 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



Strana: 13 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2. DO OZNAČENÝCH POLÍ 

VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY. 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ ………………………………99 
LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

A B C D E F G H I J K   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   
 

 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................. 1  
za spíše dobrou, .................................................................................. 2  

ani dobrou, ani špatnou, ....................................................................... 3  
za spíše špatnou, ................................................................................. 4  

nebo za velmi špatnou?“ ....................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím 
alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 
 

     

 
 

 
 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 

Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

                                 VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 
 

     

 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 
NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ......................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ............................................................................ 2  
VYUČENÍ ................................................................................................. 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ........................................................ 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ........................................................................................... 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ............................................................................ 9  
 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  

ženatý, vdaná, ........................................................................................ 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ..................................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 
partnerem/kou?“ 

Ano, ..................................................................................................... 1  
ne.“ ....................................................................................................... 2  

 
 

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 

 

 



Strana: 14 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, .......................................................................... 1  

dvě nezaopatřené děti, ............................................................................. 2  
tři nezaopatřené děti, ............................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, .......................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ............................................................ 5  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  
ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI……………98 
 

VEPIŠTE POČET OSOB:   
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7. 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 

NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

 

 „Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 

 

 
 
OTÁZKY PRO TAZATELE: 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

 
IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 

IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 

VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 

  

 

 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ..................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ................................................... 7  
 

 

 



Strana: 15 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 
PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE 

VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 
 
 

 

 


